Unidade Fiscal do Município de Medianeira. 

Art. 193. Conforme a gravidade e para o arbitramento da multa, a infração será classificada, pelos 
critérios estabelecidos nesta Lei, em: 

I -  leve - punida com 50 (cinquenta) a 1.000 (mil) vezes a UFIME; 

II -  grave - punida com 1.001 (mil e um) a 5.000 (cinco mil) vezes a UFIME; 

III - gravíssima - punida com 5001 (cinco mil e um) a 10.000 (dez mil) vezes a UFIME. 

Art. 194. Para imposição da graduação às infrações levar-se-ão em conta: 

I -  a natureza, a gravidade e suas consequências para à comunidade e para o meio ambiente;  

II - as circunferências atenuantes e agravantes;